18.01.2022, 12:58 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых ак…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=124012 1/4

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» _________________ г. № __________

МОСКВА

Об утверждении порядка получения кредитными организациями, некредитными
финансовыми организациями, которые осуществляют указанные в части первой

статьи 76.1 Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке
России)» виды деятельности, субъектами национальной платежной системы, иными

организациями, владеющими информационными системами, обеспечивающими
идентификацию и (или) аутентификацию с использованием биометрических

персональных данных физических лиц, и (или) оказывающими услуги по
идентификации и (или) аутентификации с использованием биометрических

персональных данных физических лиц, согласия субъектов персональных данных для
размещения принадлежащих им биометрических персональных данных в единой

информационной системе персональных данных, обеспечивающей обработку, включая
сбор и хранение биометрических персональных данных, их проверку и передачу

информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим
персональным данным физического лица

В соответствии с частью 18.23 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. №
149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок получения кредитными организациями,
некредитными финансовыми организациями, которые осуществляют указанные в части
первой статьи 76.1 Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации
(Банке России)» виды деятельности, субъектами национальной платежной системы, иными
организациями, владеющими информационными системами, обеспечивающими
идентификацию и (или) аутентификацию с использованием биометрических персональных
данных физических лиц, и (или) оказывающими услуги по идентификации и (или)
аутентификации с использованием биометрических персональных данных физических лиц,
согласия субъектов персональных данных для размещения принадлежащих им
биометрических персональных данных в единой информационной системе персональных
данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение биометрических
персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия
предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года.

18.01.2022, 12:58 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых ак…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=124012 2/4

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Российской Федерации

от «__» ______ г. № _____

Порядок получения кредитными организациями, некредитными финансовыми
организациями, которые осуществляют указанные в части первой статьи 76.1

Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)»
виды деятельности, субъектами национальной платежной системы, иными

организациями, владеющими информационными системами, обеспечивающими
идентификацию и (или) аутентификацию с использованием биометрических

персональных данных физических лиц, и (или) оказывающими услуги по
идентификации и (или) аутентификации с использованием биометрических

персональных данных физических лиц, согласия субъектов персональных данных для
размещения принадлежащих им биометрических персональных данных в единой

информационной системе персональных данных, обеспечивающей обработку, включая
сбор и хранение биометрических персональных данных, их проверку и передачу

информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим
персональным данным физического лица

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру получения кредитными

организациями, некредитными финансовыми организациями, которые осуществляют
указанные в части первой статьи 76.1 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ
«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» виды деятельности,
субъектами национальной платежной системы (далее - организации финансового рынка),
иными организациями, владеющими информационными системами, обеспечивающими
идентификацию и (или) аутентификацию с использованием биометрических персональных
данных физических лиц, и (или) оказывающими услуги по идентификации и (или)
аутентификации с использованием биометрических персональных данных физических лиц
(далее – информационная система организации), согласия субъектов персональных данных
на размещение принадлежащих им биометрических персональных данных, размещаемых и
содержащихся в информационных системах организаций, в единой информационной
системе персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение
биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их
соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица
(далее – единая биометрическая система), в соответствии с частью 18.23 статьи 14.1
Федерального закона от 27 июля

18.01.2022, 12:58 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых ак…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=124012 3/4

2006 г. №  149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите
информации» (далее  - Федеральный закон № 149-ФЗ).

2.  Организации финансового рынка, иные организации направляют субъектам
персональных данных по форме согласно приложению к настоящему Порядку уведомление
о возможности размещения их биометрических персональных данных в единой
биометрической системе, содержащее ссылку для заполнения формы согласия на обработку
персональных данных и биометрических персональных данных, утвержденной в
соответствии с частью 5 статьи 14.1 Федерального закона № 149-ФЗ (далее соответственно –
уведомление, согласие на обработку персональных данных).

3. Уведомление направляется посредством программного обеспечения, применяемого
физическими лицами с использованием пользовательского оборудования (оконечного
оборудования), имеющего в своем составе идентификационный модуль, для получения
услуг организации финансового рынка, иной организации, и (или) посредством направления
короткого текстового сообщения на абонентский номер, выделенный оператором подвижной
радиотелефонной связи.

4. Уведомление не может содержать иную информацию или быть частью иного
документа или информации.

5. Информация в уведомлении о возможности предоставить согласие на обработку
персональных данных или отказаться от предоставления такого согласия должна быть
указана одинаковым шрифтом одного цвета и равного размера.

6. Возможность предоставления субъектом персональных данных согласия на
обработку персональных данных обеспечивается в течение 7 дней после получения им
соответствующего уведомления.

7. Согласие на обработку персональных данных может быть подписано с
использованием простой электронной подписи, ключ которой получен субъектом
персональных данных при личной явке в соответствии с Правилами использования простой
электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г.
№  33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и
муниципальных услуг».

8. Проверка простой электронной подписи при хранении согласия на обработку
персональных данных осуществляется в соответствии с Требованиями, утвержденными в
соответствии с частями 5 и 23 статьи 14.1 Федерального закона № 149.

18.01.2022, 12:58 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых ак…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=124012 4/4

Утверждена
Постановлением Правительства

Российской Федерации
                                                                               от            2022 г. №

УВЕДОМЛЕНИЕ О ВОЗМОЖНОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ БИОМЕТРИЧЕСКИХ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В ЕДИНОЙ БИОМЕТРИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ

В соответствии с частью 18.23 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» биометрические
персональные данные, размещенные в информационной системе _______________________
, подлежат размещению с
                                                                                       (полное наименование юридического лица)

Вашего согласия в единой биометрической системе, являющейся государственной
информационной системой (ГИС ЕБС).